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Informacion de Tramite

Nombre Tramite ATENCION A DENUNCIAS, QUEJAS Y RECLAMOS REPORTADAS POR
TURISTAS NACIONALES Y EXTRANJEROS

Institucion MINISTERIO DE PRODUCCION, COMERCIO EXTERIOR E INVERSIONES

Descripcion Tramite orientado a brindar atencion de denuncias por incumplimiento de contrato:
y/o mala prestacion de servicios turisticos una vez que no haya sido solventado el
requerimiento por parte del GAD Metropolitano o Municipal correspondiente.

Los beneficiarios de este tramite, personas naturales en general, grupos de atenci
prioritaria, que requieren asesoria sobre denuncias por incumplimiento de contratc
y/o mala prestacion de servicios turisticos.

¢A quién esta
dirigido?

Dirigido a:
Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:

¢Qué obtendre si Acceder a beneficio o servicio.

completo
satisfactoriamente

el tramite?
Resultado a obtener:

e Atencion de Denuncia, Quejas y Reclamos

Requisitos Generales:

¢, Qué necesito En linea:

para hacer el
tramite? 1. Enviar requerimiento de través del botén "Ir al trdmite en linea” que se
encuentra en la parte superior derecha o al final de la presente pagina

Presencial:

1. Solicitar asesoramiento en las oficinas del Viceministerio de Turismo en Plai
Central u oficinas técnicas a nivel nacional.

Canales adicionales:

1. Correo electrénico de solicitud de asesoramiento

Requisitos Especificos:
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, Pasos a seguir en linea:
¢, Cémo hago el -

tramite? 1. Acceder a la opcion “Ir al tramite en linea” que se encuentra en la present
pagina y llene los respectivos campos obligatorios del formulario digital.
2. Recibir al correo electrénico el comprobante de solicitud enviada
3. Recibir el asesoramiento solicitado

Pasos a seguir de manera presencial:

1. Asistir a las oficinas del Viceministerio de Turismo en Planta Central u oficin
técnicas a nivel nacional con el funcionario designado de la Direccion de
Proteccion al turista

2. Exponer requerimiento e inquietudes al técnico designado para la asesoria

3. Una vez recibida la consulta o inquietud de la persona usuaria se da respue
en ese momento o de ser necesaria via correo electronico

4. De ser el caso, se solicita al usuario ingrese y/o remita via correo electrénic
toda la documentacién que sustente la respectiva denuncia.

Pasos a seqguir por canales adicionales:

1. Enviar mediante correo electrénico a denuncias@produccion.gob.ec
2. Detallar la consulta o inquietud de la persona usuaria.

Canales de atencion:
Correo electronico, En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web), Presencial.

, El tramite no tiene costo
¢, Cual es el costo

del tramite?

. . HORARIO DE ATENCION
¢Donde y cual es

el horario de Lunes a viernes 08h00 a 16h30
atencion?
DIRECCIONES ZONALES
PARROQUIA
: / . .
ZONA PROVINCIACANTON CABECERA DIRECCION TELEF(
CANTONAL
Bricefio E1-24 y
OFICINA - . Guayaquil (02)
MATRIZ Pichincha — Quito SanBlas ¢ oncia Edificio399933:
"La Licuadora"
Gob.ec Informacién proporcionada por: Ministerio de Produccion, Comercio Exterior e Inversiones (MPCEI),
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ZONA DE
PLANIFICACIONImbabura
1

San

Ibarra .
Francisco

Esmeraldas EsmeraldasLuis Tello

Carchi Tulcan Tulcan

Sucumbios Lago Agrio Nueva Loja

Francisco
Orellana de
Orellana

El Coca

Napo Tena Tena

Pichincha Cayambe Cayambe

Sucre Nro. 14-72
y Avenida
Teodoro Gomez
de la Torre 2do
piso

Avenida del
Pacifico S/N y
Malecon Las
Palmas Diagonal
al Redondel de la
Sirena Junto al
Parqueadero
Guayaquil Nro.
39-008 y Avenida
Manabi, piso 2
Avenida
Circunvalacion y
Avenida
Monsenor
Gonzalo Lopez
Maranon, Oficina
Nro. 18 piso 1,
Centro de
Atencion
Ciudadana de
Nueva Loja

Calle Napo S/N y
Enrique Castillo
Segundo Piso-
Oficinas de
AEROREGIONAL
Calle Rocafuerte
S/N y Juan
Montalvo, junto al
Hotel Joya de la
Selva Planta Baja
Panamericana
Norte Km 0.5 via
al Cajas S/Ny
Calle Napoles, (02)
Centro Comercial 218524
Napoles

Shopping - frente

a las canchas

(06)
295854°

(06)
295875!

(06)
201144

(06)
296004

(06)
299191

(06)

288158:

(06)
288653
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ZONA DE
PLANIFICACIONAZzuay Cuenca  Yanuncay
6

Canar Azogues Azogues
Loja Loja Sucre
Zar.norell Zamora  Zamora
Chinchipe

El Oro Machala  Machala

Tungurahua Ambato Ambato

Chimborazo Riobamba Lizarzaburu

Avenida México

entre Avenida de (07)

las Américasy 288725!
Unidad Nacional, (07)
Edificio del 288708!
Gobierno Zonal 6
Avenida 16 de

Abril S/N y Calle
Babahoyo.

Edificio Centro de (07)
atencion 370601t
Ciudadana

Azogues. 2do.

Piso

Sucre 191-31y

Quito, esquina.  (07)
(Edificio del 257296
INPC)

Calle José Luis
Tamayo S/N y
Diego de Vaca.
Edificio de
Gobernacion de
Zamora
Chinchipe, Piso 1
Avenida
Rocafuerte 722
entre Juniny
Tarqui

Edificio de la
Gobernacion,
planta baja
Guayaquil 01-18
y Rocafuerte
(Hotel Ambato)
Primera
Constituyente y
Carabobo.
Edificio GAD
Provincial de
Chimborazo.
Primer piso

(07)
260646(

(07)
296848

(03)
282180!

(03) 29
682

Informacién proporcionada por: Ministerio de Produccion, Comercio Exterior e Inversiones (MPCEI),
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Pastaza

Cotopaxi

Morona
Santiago

ZONA DE
PLANIFICACIONGuayas
8

Bolivar

Los Rios
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Pastaza  Puyo
Latacunga La Matriz
Morona Macas
Guayaquil Tarqui

Angel Polibi
Guaranda ”‘?e olibio

Chaves

Cl t
Babahoyo emer!e

Baquerizo
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Calle Remigio
Crespo Toral y
Salvador Allende
piso alto del
Ministerio de
Trabajo Puyo,
Barrio Las
Palmas
Marqués de
Maenza S/N y
Quito, Edificio
CAC El Rosal
Latacunga,
Planta baja,
Oficina. 3
Antonio
Samaniego S/N (07)270
entre Soastiy 24 480

de mayo
Avenida
Francisco de
Orellana 1805 y
calle Justino
Cornejo
Referencia;
Edificio Gobierno
Zonal Guayaquil
piso 8

Garcia Moreno y
Sucre; referencia
edificio de la
Gobernacién
Oficina Técnica
de Bolivar
Twinza S/N y
Malecon;
Referencia
(Edificio
Ministerio de
Inclusion
Econdmica y
Social — MIES)

(03) 27¢
340

(03) 224
700

(04)
206850!

(03)
255124

(05)
273932

Informacién proporcionada por: Ministerio de Produccion, Comercio Exterior e Inversiones (MPCEI),
actualizada al 5 de November de 2025
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ZONA DE

PLANIFICACIONGalapagos Santa Cruz Puerto Ayora

INSULAR
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Andrés de
Manabi Portoviejo

Vera
Santa ) José Luis

Salinas

Elena Tamayo
Santo
Domingo de Santo ’
los Domingo Bomboli
Tsachilas

Puerto
Galapagos San Baquerizo
Cristobal
Moreno
Puerto

o Codigo GPGRRAIRINIFABE Rivo. At Nep. 187, Nisaviddn
« REGLAMENTO DE DENUNCIAS Y QUEJAS
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Avenida 15 de
Abril S/N y Calle
de los Nérdos; (05)
Referencia

e 304371
Edificio Centro de (05)
Atencion
Ciudadana 304373
Oficina Técnica
de Manabi piso 3
Avenida Carlos
Espinoza Larrea
S/N y calle
Quinta; referencia(04)
Edificio Centro de 372890
Atencion
Ciudadana

Avenida
Esmeraldas S/N y
Avenida Emilio

. (02)
Lorenzo Sthele, 27457
Referencia
Edificio Santo (02)
. 274572
Domingo Plaza.
(Tercer piso,
oficina 301)
Avenilda Charles (05)
Darwin 390, Av.
252617-
12 de Febrero
Edificio: ()
' 252713!
Capturgal
Avenida Alsacio
e o
252070«

Edificio de la

familia Naula

Tero Real S/INy (05)
252913:

ADMINISTRATIVAS TURISTICAS. Art. Articulo 12..

e REGLAMENTO DE DENUNCIAS Y QUEJAS

ADMINISTRATIVAS TURISTICAS. Art. Articulo 1..

o REGLAMENTO DE DENUNCIAS Y QUEJAS

ADMINISTRATIVAS TURISTICAS. Art. Articulo 17..

Gob.ec
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Funcionario/Dependencia: Direccion de Proteccion al Turista
Correo Electrénico: denuncias@produccion.gob.ec
Teléfono: 593 02 3999 333 ext 1018

2026

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

Mes

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

Volumen de Quejas

0

0

Volumen de Atenciones
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Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2024 05 0 3
2024 04 0 4
2024 03 0 27
2024 02 0 19
2024 01 0 14
2023 12 0 2
2023 11 0 3
2023 10 0 3
2023 09 0 5
2023 08 0 1
2023 07 0 2
2023 06 0 1
2023 05 0 0
2023 04 0 0
2023 03 0 1
2023 02 0 2
2023 01 0 2
2022 12 0 0
2022 11 0 4
2022 10 0 1
2022 09 0 0
2022 08 0 0
2022 07 0 1
2022 06 0 1
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Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2022 05 0 0
2022 04 0 1
2022 03 0 5
2022 02 0 0
2022 01 0 1
2021 12 0 0
2021 11 0 4
2021 10 0 1
2021 09 0 2
2021 08 0 8
2021 07 0 9
2021 06 0 4
2021 05 0 9
2021 04 0 4
2021 03 0 3
2021 02 0 4
2021 01 0 6
2020 12 0 7
2020 11 0 5
2020 10 0 7
2020 09 1 13
2020 08 0 10
2020 07 0 12

Gob.ec Informacién proporcionada por: Ministerio de Produccion, Comercio Exterior e Inversiones (MPCEI),
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Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2020 06 0 5

2020 05 0 7

2020 04 0 28

2020 03 0 92

2020 02 0 0

2020 01 0 0

2019 12 0 11

2019 11 0 6

2019 10 0 4

2019 09 0 12

2019 08 0 18

2019 07 0 42

2019 06 0 12

2019 05 0 9

2019 04 0 8

2019 03 0 3

2019 02 0 0

2019 01 0 7

2018 12 0 8

2018 11 0 8

2018 10 0 8

2018 09 0 8

2018 08 0 8

2018 07 0 8

Gob.ec Informacién proporcionada por: Ministerio de Produccion, Comercio Exterior e Inversiones (MPCEI),
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Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2018 06 0 8

2018 05 0 9

2018 04 0 7

2018 03 0 8

2018 02 0 7

2018 01 0 8

2017 12 0 105

Gob e Informacién proporcionada por: Ministerio de Produccion, Comercio Exterior e Inversiones (MPCEI),
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